
7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021          No. 35,734

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-103-2021 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
en su Artículo 59 establece que: “La persona humana es el 
fin supremo de la sociedad y del Estado. Todos tienen la 
obligación de respetarla y protegerla…”

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 245 
numerales 2, 11, 19, 20 y 45 de la Constitución de la República, 
el Presidente de la República tiene a su cargo la Administración 
General del Estado, siendo entre otras de sus Atribuciones: 
Dirigir la Política General del Estado y representarlo; emitir 
Acuerdos, Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones 
conforme a la Ley; administrar la Hacienda Pública; dictar 
medidas extraordinarias en materia económica y financiera 
cuando así lo requiera el interés nacional, debiendo dar 
cuenta al Congreso Nacional; y, las demás que le confiere la 
Constitución y las Leyes. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Artículo 11 de la 
Ley General de Administración Pública, el Presidente de la 
República tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 
de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 
pudiendo en el ejercicio de sus funciones actuar por sí o en 
Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de Administración 
Pública reformada mediante Decreto Legislativo No. 266-
2013, establece en una de sus partes: “Artículo 28. Las 
Secretarías de Estado son órganos de la Administración 
General del País, y dependen directamente del Presidente de 
la República…” y el “Artículo 29. Para la Administración 
General del País que la Constitución de la República confiere 
al Poder Ejecutivo, las Secretarías de Estado tendrán las 
siguientes competencias … 4) Desarrollo e Inclusión Social: 

Lo concerniente a la formulación, coordinación, ejecución y 
evaluación de las políticas públicas en materia de desarrollo 
e inclusión social, de reducción de la pobreza; así como de la 
planificación, administración y ejecución de los programas 
y proyectos que se derivan de esas políticas y los que vayan 
dirigidos a grupos vulnerables y los orientados a la niñez, 
juventud, pueblos indígenas y afro hondureños, discapacitados 
y personas con necesidades especiales, y adultos mayores”. 
Así mismo, es la responsable de Velar por la adecuada 
ejecución y transparencia de los programas sociales bajo su 
jurisdicción, del posicionamiento de las políticas públicas y la 
conformación de la Red de Protección Social y es la Institución 
del Estado rectora de las políticas sociales, articuladora de 
programas y proyectos orientados a la reducción de la pobreza, 
a la inclusión y el desarrollo humano de forma integral de los 
sectores más vulnerables de la población, en condiciones de 
riesgo y en exclusión social, creando condiciones para una 
vida mejor.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo No. 
38-2011, publicado en fecha 13 de junio de 2013 en el Diario 
Oficial “La Gaceta”, Edición No. 33,149, se decretó la Ley 
Marco de Políticas Públicas en Materia Social, la cual establece 
en su Artículo 1: “OBJETO. La presente Ley tiene por objeto 
crear el marco legal de las política públicas en materia social, 
en el marco de la Visión de País y Plan de Nación, así como las 
competencias institucionales para regular, rectorar y coordinar 
las acciones orientadas a transformar las condiciones humanas, 
socio culturales y materiales, con énfasis en la población en 
condiciones de pobreza y los grupos vulnerables; de acuerdo 
a los principios establecidos en esta Ley, en consonancia 
con las estrategias establecidas para tal efecto por el Estado 
o por Tratados y Convenios Internacionales ratificados por 
Honduras.” 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM-005-2020, publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta” Edición No. 35,171 del 10 febrero 2020; Decreto 
Ejecutivo Número PCM-016-2020, publicado en El Diario 
Oficial “La Gaceta” Edición No.35,123 del 06 de marzo del 
2020; Decreto Ejecutivo Número PCM-023-2020, publicado 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021         No. 35,734

en El Diario Oficial “La Gaceta” Edición No.35,206 del 21 de 
marzo del 2020; y sus reformas; y,  Decreto Legislativo No. 
31-2020, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” Edición 
No. 35,199 del 13 de marzo 2020; se declaró  ESTADO DE 
EMERGENCIA HUMANITARIA Y SANITARIA en todo el 
territorio nacional, por el Coronavirus (COVID-19).

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en 
Consejo de Secretarios de Estado aprobó el Decreto Ejecutivo 
Número PCM-109-2020, publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta” de fecha 2 de noviembre del 2020 Edición No. 
35,417, reformado mediante Decretos Ejecutivos Números: 
PCM-112-2020, PCM-115-2020 y PCM-116-2020, se declaró 
estado de emergencia a nivel nacional por los efectos de las 
fuertes lluvias ocasionadas por las Tormentas Tropicales 
“ETA” y otros fenómenos climáticos que ocasionen daño a la 
infraestructura productiva del País a nivel nacional. Mediante 
Ejecutivo Número PCM-120-2020, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” de fecha 1 de diciembre del 2020 No. 
35,446, se declaró situación de calamidad pública nacional, 
por el estado emergencia en el País, en virtud de los efectos 
destructivos causados por el paso de las Tormentas Tropicales 
“ETA” e “IOTA”, sumados a la crisis sanitaria y humanitaria 
causada por el Virus del Covid-19.

POR TANTO; 

En aplicación de los Artículos 59, 245 numerales 2, 11, 
19, 20 y 45, 248, 252, 321 y 323 de la Constitución de la 
República; Artículos 7, 11, 17, 18, 20, 22 numerales 5), 9) y 
12), 28 y 29 de la Ley General de Administración Pública y su 
reforma mediante Decreto Legislativo No. 266-2013; Decreto 
Legislativo No. 33-2020; Artículo 45 del Decreto Legislativo 
No. 278-2013 contentivo de la Ley de Ordenamiento de las 
Finanzas Públicas, Control de las Exoneraciones y Medida 
Antievasión y su Reglamento; Decretos Ejecutivos Números: 
PCM-065-2015, PCM-109-2020, PCM-112-2020, PCM-115-
2020, PCM-116-2020 y PCM-120-2020. 

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Créase el “Bono de Alivio a Familias 
Vulnerables Afectadas por Fenómenos Naturales Producto 

del Cambio Climático”, el cual se incorpora a la Plataforma 
Vida Mejor, con el propósito de contar con un mecanismo de 
apoyo a los participantes de los sectores vulnerables como una 
ayuda a la reactivación económica de las familias, con el fin 
de mejorar su ingreso y calidad de vida; así como incentivar 
la actividad económica local de los territorios a los cuales está 
dirigido este Bono.

ARTÍCULO 2.- El “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del Cambio 
Climático”, tiene como meta atender hasta un máximo de 
Doscientos Treinta y Cuatro Mil Quinientos Setenta y Nueve 
(234,579) hogares seleccionados, con una única transferencia 
monetaria total de Siete Mil Lempiras (L 7,000.00) Exactos 
por participante.

ARTÍCULO 3.- La inversión total aproximada es de hasta 
Setenta Millones de Dólares de los Estados Unidos de 
América (US$ 70,000,000.00), equivalente en moneda 
nacional, el cual será ejecutado con fondos de financiamiento 
otorgado por el Banco Centroamericano de Integración 
Económica (BCIE) mediante el Contrato de Préstamo No. 
2282.

ARTÍCULO 4.- El “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del Cambio 
Climático”, será ejecutado a través a la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), quien 
para llevar a cabo la operación, elaborará el Manual Operativo 
pertinente, especificando las responsabilidades de cada una 
de las instancias que participan y lineamientos operativos 
como ser la identificación de hogares elegibles, selección del 
hogar, entrega del beneficio y selección geográfica para la 
transparencia en el uso de los recursos.

ARTÍCULO 5.- La Secretaría de Estado en los Despachos 
de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), debe realizar lo 
siguiente:

a)	 Conformar un Comité Estratégico de Conducción;

b)	 En conjunto con el Centro Nacional de Información 
del Sector Social (CENISS), debe identificar de 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021          No. 35,734

manera individual los hogares que serán atendidos 
con el “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del 
Cambio Climático”;

c)	 Organizar, acompañar y supervisar los operativos 
de entrega (pago) del “Bono de Alivio a Familias 
Vulnerables Afectadas por Fenómenos Naturales 
Producto del Cambio Climático”;

d)	 Transferir al ente pagador Banco Hondureño de la 
Producción y la Vivienda (BANHPROVI), conforme 
a la planilla de pago los recursos financieros para la 
entrega del “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del 
Cambio Climático”; 

e)	 Efectuar las liquidaciones de fondos correspondientes 
de cada una de las entregas del “Bono de Alivio a 
Familias Vulnerables Afectadas por Fenómenos 
Naturales Producto del Cambio Climático”, 
acompañadas de toda la documentación de respaldo; 
y, 

f)	 Organizar y gestionar la veeduría externa para 
asegurar la transparencia en todas las etapas del 
proceso.

ARTÍCULO 6.- El Comité Estratégico de Conducción es el 
encargado de normar, regular, vigilar y mejorar la operatividad 
y estará integrado por:

a)	 La Secretaría de Estado en los Despachos de 
Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS) a través de 
la Sub Secretaría de Integración Social/Programa 
de Asignación Familiar (SSIS/PRAF), quien lo 
preside;

b)	 El Centro Nacional de Información del Sector 
Social (CENISS), quien será responsable de 
brindar los resultados del modelo de focalización 
y los instrumentos técnicos de levantamiento de 
información a través de la Ficha Socioeconómica 
Única (FSU), en sus diferentes mecanismos de 
levantamiento; tal como el método domiciliario y el 
auto registro, junto con el umbral de pobreza de los 

hogares potenciales participantes en el Programa, 
responsable del manejo y administración del 
Registro Único de Participantes (RUP); y,

c)	 La Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, es el encargado de canalizar los recursos 
financieros presupuestados para la ejecución del 
Programa a la Secretaría de Desarrollo e Inclusión 
Social (SEDIS) / Sub Secretaría de Integración 
Social (SSIS);

d)	 Secretaría de Estado de Coordinación General 
de Gobierno (SCGG), cuyas responsabilidades 
se enmarcan en apoyar la coordinación para la 
actualización de la Estrategia Integral Vida Mejor 
(EIVM); asesorar la supervisión de la estrategia 
para la medición de pobreza y focalización de 
servicios; promover la interoperabilidad de 
las bases de datos y sistemas de información 
necesarias para la ejecución de la Estrategia 
Integral Vida Mejor (EIVM) en general; apoyar en 
el monitoreo de la ejecución de los componentes 
de la EIVM, y dialogar con las altas autoridades 
para asegurar la movilización presupuestaria para 
implementar la EIVM. 

ARTÍCULO 7.- La Secretaría de Estado en el Despacho de 
Transparencia acompañará todo el proceso de materialización 
de entrega del referido Bono, como veedores para que toda 
la información sea de conocimiento de la población, a través 
de los portales de transparencia respectivos.

ARTÍCULO 8.- La Secretaría de Estado en los Despachos 
de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), determinará 
los procesos para la identificación, selección y entrega del 
“Bono de Alivio a Familias Vulnerables Afectadas por 
Fenómenos Naturales Producto del Cambio Climático” a 
los hogares afectados utilizando las instancias de coordinación 
institucional necesarias, así como los mecanismos definidos 
con el ente financiador para que aseguren la transparencia en 
el uso de los recursos y permitan verificar la obtención de los 
resultados esperados.



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021         No. 35,734

ARTÍCULO 9.- Para la selección geográfica se identificarán 
las zonas más afectadas en el País de acuerdo en los 
procedimientos e instrumentos especificados en el Manual 
Operativo del “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del Cambio 
Climático”.

ARTÍCULO 10.- Se consideran hogares elegibles aquellos 
que viven en pobreza extrema monetaria, que residen en las 
zonas identificadas con afectación y riesgo climático, ya sea 
en la zona urbana o rural del País y que no sean participantes 
del Bono Vida Mejor, ni otra compensación monetaria, de 
acuerdo a los parámetros definidos en el Manual Operativo.

Para identificar los hogares que cumplen con el criterio de 
pobreza extrema monetaria, se utilizará el “Algoritmo de 
Focalización para la Identificación Individual de Hogares 
Participantes en los Programas Sociales del Gobierno 
de Honduras” aprobado según Acuerdo Ministerial No. 
468-2018. Para esta identificación se utilizarán los hogares 
existentes en el Registro Único de Participantes que tengan 
datos de la Ficha Socioeconómica Única más reciente. 
Además, se permitirá la demanda del beneficio a través del 
autorregistro.

ARTÍCULO 11.- Los Medios y Forma de Entrega de las 
Transferencias (Pago); serán trasladadas a los hogares 
participantes, mediante una única entrega directa al titular 
del hogar participante utilizando mecanismos de pago con 
tecnología financiera vigente en el mercado. 

Para lo anterior, se formalizará un convenio con el Banco 
Hondureño de la Producción y la Vivienda (BANHPROVI), 
como subejecutor para la canalización de los recursos hasta 
el beneficiario final.

La entrega del Bono se realizará a través de la red de 
canales de pago del Banco Hondureño de la Producción y la 
Vivienda (BANHPROVI), debiendo exigir al beneficiario la 
presentación de la documentación de identificación permitidos 
por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), acta 

de recepción y compromiso de uso del Bono de acuerdo con 
los lineamientos establecidos en el Manual Operativo. 

El beneficio se entregará en forma directa al Titular del hogar 
participante, de acuerdo con lo establecido en el convenio 
firmado con el Banco Hondureño para la Producción y la 
Vivienda (BANHPROVI).

La Subsecretaría de Integración Social (SSIS), a través de su 
personal local, departamental, regional y nacional, informará 
a las/los titulares la fecha, ubicación y horarios de los puntos 
de pago para la entrega de las transferencias, con al menos 
tres (03) días de anticipación; siempre que sea posible.

ARTÍCULO 12.- Con el propósito de optimizar recursos 
y evitar la duplicidad de beneficios, la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), 
queda autorizada para inhabilitar los hogares que no cumplan 
con lo establecido en el Artículo 10 del presente Decreto 
en referencia al “Bono de Alivio a Familias Vulnerables 
Afectadas por Fenómenos Naturales Producto del Cambio 
Climático”.

ARTÍCULO 13.- Las quejas, denuncias y consultas vinculadas 
con la operación de este beneficio serán canalizadas por medio 
de las instancias regionales, departamentales o municipales y 
la Unidad de Consultas y Atención al Participante (UCAP) del 
Programa de Transferencias Monetarias Condicionadas “Bono 
Vida Mejor” (SEDIS), Mecanismo de Atención al Ciudadano 
del Centro Nacional de Información Social (CENISS) a través 
de la línea 105; pudiendo también ser recibidas vía telefónica 
desde la línea 130 de la Secretaría de Transparencia (SEDIS 
Escucha).

ARTÍCULO 14.- Los miembros de los hogares seleccionados 
prestarán toda la colaboración e información solicitada a fin 
de promover y garantizar un buen desarrollo de las auditorías 
y de veeduría social.

ARTÍCULO 15.- Es responsabilidad del Comité Estratégico de 
Conducción, emitir directrices para mantener la transparencia y 



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021          No. 35,734

la rendición de cuentas con el apego estricto a los lineamientos 
operativos y toda la legislación vigente que sea aplicable y de 
acuerdo con lo contenido en el Contrato de Préstamo No. 2282, 
suscrito entre el Gobierno de la República de Honduras y el 
Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE); 
así como la publicación de los resultados alcanzados.

ARTÍCULO 16.- Se instruye a la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas (SEFIN) para que en el marco del 
Contrato de Préstamo antes relacionado, realice la asignación 
presupuestaria en el Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República, a la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), con 
el propósito de que los recursos otorgados por el BCIE sean 
destinados a financiar la ejecución del Bono de Alivio a 
Familias Vulnerables Afectadas por Fenómenos Naturales 
Producto del Cambio Climático.
Se autoriza igualmente a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, para que pueda realizar las operaciones 
presupuestarias necesarias, derivadas de la aplicación del 
presente Decreto.

ARTÍCULO 17.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 
“La Gaceta”.

Dado en el Salón de Casa Presidencial, en la Ciudad de 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los treinta (30) 
días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno (2021). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE OCTUBRE  DEL 2021         No. 35,734

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARI DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE TRANSPARENCIA



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. DOMINGO 3  DE  OCTUBRE  DEL  2021.    NUM. 35,736

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-106-2021 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-106-2021 A. 1 - 4

1A.

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245 
numerales 2, 7, 11 y 29 de la Constitución de la República, 
le corresponde al Presidente de la República entre otras 
Atribuciones: Dirigir la Política General del Estado y 
representarlo; restringir o suspender el ejercicio de derechos, 
de acuerdo con el Consejo de Ministros, con sujeción a lo 
establecido en esta Constitución; emitir Acuerdos, Decretos, 
expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; y, 
adoptar las medidas de promoción, prevención, recuperación 
y rehabilitación de la salud de los habitantes. 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con lo que establece el 
Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 
el Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 
dirección y coordinación de la Administración Pública 
Centralizada y Descentralizada. El Presidente de la República 
en el ejercicio de sus funciones podrá actuar por sí o en 
Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que en virtud de las obligaciones 
internacionales que tiene el Estado de Honduras con la 
Organización de los Estados Americanos (OEA) y la 

Organización de las Naciones Unidas (ONU), la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Relaciones Exteriores y 
Cooperación Internacional debe notificar las restricciones 
establecidas en el presente Decreto. Lo anterior, dando 
cumplimiento a lo establecido en la Convención Americana 
Sobre Derechos Humanos: “Artículo 27. Todo Estado Parte 
que haga uso del derecho de suspensión deberá informar 
inmediatamente a los demás Estados Parte en la presente 
Convención, por conducto del Secretario General de la 
Organización de los Estados Americanos, de las disposiciones 
cuya aplicación haya suspendido, de los motivos que hayan 
suscitado la suspensión y de la fecha en que haya dado por 
terminada tal suspensión”. El Pacto Internacional de Derechos 
Civiles y Políticos en el Artículo 4. 3. establece que: “Todo 
Estado Parte en el presente Pacto que haga uso del derecho 
de suspensión deberá informar inmediatamente a los demás 
Estados Parte en el presente Pacto, por conducto del Secretario 
General de las Naciones Unidas, de las disposiciones cuya 
aplicación haya suspendido y de los motivos que hayan 
suscitado la suspensión. Se hará una nueva comunicación 
por el mismo conducto en la fecha en que se haya dado por 
terminada tal suspensión”.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 8 del Código de Salud 
establece que: “Toda persona tiene derecho a la asistencia, 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE OCTUBRE DEL 2021        No. 35,736

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

rehabilitación y prestaciones necesarias para la conservación, 
promoción, recuperación de su salud personal y familiar, así 
como a vivir en un ambiente sano, en la forma como este 
Código y demás normas lo determinen.

CONSIDERANDO: Que para efectos del Feriado de la 
Semana Morazanica, el Gobierno de la República, atendiendo 
recomendaciones de la Mesa Multisectorial  y el Sistema 
Nacional de Gestión de Riesgos (SINAGER), ha determinado 
continuar con las medidas de bioseguridad para evitar el 
contagio de la enfermedad de la COVID-19 y asimismo 
adoptar medidas especiales para la apertura económica y 
social con fines turísticos.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM-104-2021, publicado en el Diario Oficial 
“La Gaceta” en fecha 26 de septiembre del 2021, Edición 
No. 35,729, se Prorrogó la restricción a nivel nacional de 
las Garantías Constitucionales establecidas en los Artículos 
69, 78, 81 y 84 de la Constitución de la República, siendo 
efectiva a partir del lunes veintisiete (27) de septiembre hasta 
el domingo tres (03) de octubre del 2021. 

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 
Honduras, a través de las instancias competentes continúa 
monitoreando, evaluando y atendiendo a nivel nacional la 
Pandemia del virus SARS-CoV-2, que produce la enfermedad 
de la COVID-19 y se ha determinado continuar tomando 
medidas de prevención y contagio del virus. 

POR TANTO,
 
En uso de las facultades contenidas en los Artículos 59, 65, 
69, 78, 81, 84, 99, 103, 145, 187, 245 numerales 2, 7, 11 y 29, 
248, 252, 321, 323 y 333 de la Constitución de la República; 
Convención Americana Sobre Derechos Humanos: Artículo 
27; Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, 
Artículo 4. 3; Artículos 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 15, 177, 180, 
181 y 188 del Código de Salud; Artículos 7, 11, 17, 18, 20, 
22 numerales 9 y 12, 116, 117 y 119 de la Ley General de 
la Administración Pública y sus reformas según Decreto 

Legislativo No. 266-2013; Artículos 1, 4 inciso 2), 5, 20, 26, 
29, 41, 44, 45, 47 y 48 de la Ley del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgos (SINAGER); Decreto Legislativo No. 33-
2020, Decreto Legislativo No. 42-2020, Decreto Legislativo 
No. 62-2020 y Decreto Legislativo No. 86-2020 y Decreto 
Ejecutivo número PCM-104-2021.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Reformar el artículo 1 en su párrafo primero, 
y el artículo 5 del Decreto Ejecutivo Número PCM-104-2021, 
publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 26 de 
septiembre del 2021, Edición N° 35,729, los cuales deben 
leerse de la manera siguiente:

“ARTÍCULO 1. -  PRÓRROGA DE LAS 
MEDIDAS DE RESTRICCIÓN A DERECHOS 
FUNDAMENTALES. Prorrogar la restricción a nivel 
nacional de las Garantías Constitucionales establecidas 
en los Artículos 69, 78, 81 y 84 de la Constitución de 
la República emitidas mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM-102-2021, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” en fecha diecinueve (19) de 
septiembre del 2021, Edición No.35,722. Dicha 
restricción será efectiva por un plazo de cuatro (04) 
días a partir del lunes veintisiete (27) de septiembre 
hasta el jueves treinta (30) de septiembre del 2021. 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE OCTUBRE DEL 2021         No. 35,736

Como la ….
De igual forma…”.
“ARTÍCULO 5.- El presente Decreto Ejecutivo es 
vigente desde su publicación en el Diario Oficial de la 
República “La Gaceta”, hasta el jueves treinta (30) 
de septiembre del 2021.

ARTÍCULO 2.- Quedan habilitados igualmente, durante los 
días decretados como asueto, la EMPRESA NACIONAL 
DE ARTES GRAFICAS (ENAG), quien para los efectos de 
publicar los actos administrados que emita el Poder Ejecutivo, 
se pueda publicar en esas fechas. La autoridad máxima de 
la Institución, debe disponer del personal necesario para el 
cumplimiento de este requerimiento.

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia a partir de la fecha de su aprobación.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, al primer (01) día del mes de 
octubre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE OCTUBRE DEL 2021        No. 35,736

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RECURSOS 
NATURALES Y AMBIENTE.

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE TRANSPARENCIA



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE OCTUBRE  DEL 2021        No. 35,738

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-109-2021

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE 

SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece en los numerales 2, 11, 19 y 35 del Artículo 245, 

que son atribuciones del Presidente de la República, entre 

otras, las siguientes: Dirigir la política general del Estado 

y representarlo, emitir Acuerdos y Decretos, velar por la 

conducta oficial de los funcionarios y empleados públicos 

para la seguridad y prestigio del Gobierno y del Estado, crear, 

mantener y suprimir servicios públicos y tomar medidas que 

sean necesarias para el buen funcionamiento de los mismos.

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente de 

la República, asegurar la coordinación entre los órganos y 

actividades estatales, ejecutar efectiva y eficientemente los 

proyectos hacer sus seguimientos y evaluar sus resultados 

alcanzados; tomando las medidas que sean necesarias para 

lo cual debe crear o modificar las instancias de conducción 

estratégica que estime necesarias. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 11 de la Ley General 

de la Administración Pública, contempla que el Presidente 

de la República, tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada y 

Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus funciones 

actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que el Consejo de Secretarios de Estado 

tiene entre otras atribuciones la de crear, modificar, fusionar, 

escindir o suprimir dependencias de la Administración Pública 

conforme a lo dispuesto en el Artículo 22 numeral 3) de la 

Ley General de la Administración Pública.

CONSIDERANDO:  Que el Gobierno de la República tiene 

como primer objetivo dentro de la Visión de País contar con 

una Honduras sin pobreza extrema, educada, sana y con 

sistemas de previsión social.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, Edición No. 35,171 del 10 febrero 2020; Decreto 

Ejecutivo número PCM-016-2020 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta”, Edición No.35,123 del 06 de marzo del 

2020; Decreto Ejecutivo número PCM 020-2020 publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta”, Edición No. 35,201 del 16 

de marzo del 2020; Decreto Ejecutivo número PCM-023-

2020 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”, Edición No. 

35,206 del 21 de marzo del 2020; Decreto Ejecutivo número 

PCM-025-2020 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”, 

Edición No. 35,212 del 28 de marzo del 2020; el Decreto 

Legislativo No. 31-2020 publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, Edición No. 35,199 del 13 de marzo 2020; Decreto 

Ejecutivo número PCM-146-2020 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta”, Edición No.35,472 del 29 de diciembre 

de 2020; se declara y prorroga la Emergencia por la pandemia 

COVID-19.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en 

Consejo de Secretarios de Estado aprobó el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-109-2020, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha 2 de noviembre del 2020, reformado 

mediante Decretos Ejecutivos Números: PCM-112-2020, 

PCM-115-2020, PCM-116-2020 y PCM-147-2020 publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” Edición No. 35,472 del 29 

de diciembre de 2020; se declara y prorroga el estado de 

emergencia a nivel nacional por los efectos de las fuertes 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE OCTUBRE  DEL 2021        No. 35,738

lluvias ocasionadas por las Tormentas Tropicales “ETA” e 

“IOTA”.

CONSIDERANDO:  Que las transferencias monetarias 

condicionadas han probado ser un mecanismo efectivo para 

alcanzar metas en los campos de salud, educación y nutrición 

y constituye un esquema que crea oportunidades, compensa 

desigualdades que afectan a los más pobres y constituye a su 

vez un elemento de la economía social de mercado a través 

del potenciamiento del capital humano.

CONSIDERANDO:  Que mediante Decreto Ejecutivo 

número PCM-010-2010 se crea el Programa Presidencial 

de Salud, Educación y Nutrición denominado “BONO 

10,000”, con el propósito de contribuir con la ruptura del 

ciclo intergeneracional de la pobreza a través de la creación 

de oportunidades y desarrollo de capacidades y competencias 

en educación, salud y nutrición para las familias en extrema 

pobreza.

CONSIDERANDO: Que para enfrentar la emergencia 

nacional, generada por la fuerte contracción económica y el 

deterioro de condiciones sociales, derivadas de la pandemia 

del COVID-19 y de las fuertes lluvias ocasionadas por las 

Tormentas Tropicales “ETA” e “IOTA”,  el Gobierno de 

Honduras ha venido implementando programas específicos 

de protección social para la población más vulnerable que 

combinan la entrega de alimentos y transferencias monetarias 

como medidas de compensación social. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 283 del Decreto 

Legislativo No. 182-2020, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta”, en fecha 23 de diciembre del 2020, Edición 

No. 35,468, faculta al Poder Ejecutivo para definir y 

entregar bonos a segmentos poblacionales en condiciones 

especiales como pobreza, vulnerabilidad social, afectación 

por desastres naturales o de otra índole, siempre que estos 

bonos sean focalizados y ayuden a las personas o familias 

a salir de la condición de vulnerabilidad social o económica 

en que se encuentren según las políticas definidas por el 

Presidente en Consejo de Secretario de Estado, utilizando 

entre otros mecanismos, las transferencias monetarias por 

los mecanismos de transacción y/o pago electrónico.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 3 del Decreto 

Legislativo No. 18-2021, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, en fecha 30 de abril del 2021, Edición No. 35,587, 

autoriza a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

para la aplicación de las medidas de priorización del gasto 

necesarias, así también, la realización de las operaciones 

presupuestarias y financieras requeridas; a fin de efectuar 

la reorientación de los presupuestos de las instituciones, 

inclusive las transferencias a favor de las instituciones 

del Sector Público y Privado que figuran aprobadas en 

el Presupuesto General de la República, con el propósito 

de asignar, reorientar y priorizar los recursos necesarios 

para el gasto público en las instituciones que atenderán la 

rehabilitación, reconstrucción y reactivación económica, así 

como la atención social a la población afectada por los 

efectos de la emergencia sanitaria y los daños causados 

por las tormentas tropicales ETA e IOTA, también el 

impulso a la infraestructura social, salud, escolar, los Sectores 

Productivos de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa 

(MIPYME), agropecuario y otros sectores prioritarios, 

con el objeto de generar empleo e impulsar un proceso de 

crecimiento económico sostenido y otros requerimientos 

ineludibles que fueran necesarios, incluyendo gastos de 

capital que puedan financiar gastos.

POR TANTO:

En aplicación de los Artículos: 245 numerales 2, 11, 19 y 35, 

252 de la Constitución de la República; 7, 11, 17, 18, 20 y 22 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE OCTUBRE  DEL 2021        No. 35,738

de la Ley General de la Administración Pública y su reforma; 

Decreto Legislativo No. 31-2020, Decreto Legislativo No. 

182-2020, Artículo 283; y, Decretos Ejecutivos números: 

PCM-010-2010, PCM-005-2020, PCM-016-2020, PCM 

020-2020, PCM-023-2020, PCM 025-2020, PCM-109-2020, 

PCM-112-2020, PCM-115-2020, PCM-116-2020, PCM-146-

2020 y PCM-147-2020.

DECRETA:

Artículo 1.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, realizar una incorporación presupuestaria 

por ampliación, hasta un monto de CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y UN MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS 

(L 451,000,000.00) a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS), con el propósito 

de complementar el pago de Transferencias Monetarias a 

beneficiarios del “PROGRAMA BONO VIDA MEJOR”.

Este programa tiene como propósito contribuir con la ruptura 

del ciclo intergeneracional de la pobreza, a través de la 

creación de oportunidades y desarrollo de capacidades y 

competencias en educación, salud y nutrición para las familias 

en extrema pobreza. Así como contribuir a asegurar niveles 

mínimos de calidad de vida de las personas vulnerables frente 

a la crisis causada por la pandemia del COVID-19 y las dos 

Tormentas Tropicales “ETA” e “IOTA”.

La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo e 

Inclusión Social (SEDIS) debe de presentar ante la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas el requerimiento de 

presupuesto correspondiente.

Artículo 2.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas realizar priorización del gasto público, 

así como también efectuar reorientación de los presupuestos 

de las instituciones del Sector Público No Financiero, a fin 

de otorgar los recursos requeridos en el artículo precedente. 

La SEFIN queda facultada para realizar las operaciones 

presupuestarias y financieras requeridas para la aplicación 

del presente Decreto.

 

Artículo 3.- El presente Decreto es de ejecución inmediata 

debe ser publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los cinco (5) días del mes de octubre del año dos 

mil veintiuno (2021). 

COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE OCTUBRE  DEL 2021        No. 35,738

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. SÁBADO 16  DE  OCTUBRE  DEL  2021.    NUM. 35,748

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-112-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-112-2021

AVANCE

A.  1 - 7

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.    1 - 4
                   Desprendible para su comodidad

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN 

CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Artículo 245 

numerales 2), 11) y 20) de la Constitución de la República, el 

Presidente de la República tiene a su cargo la Administración 

General del Estado, siendo entre sus atribuciones: Dirigir la 

política general del Estado y representarlo; emitir acuerdos 

y decretos y expedir reglamentos y resoluciones conforme a 

la ley.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 11 

de la Ley General de la Administración Pública, el Presidente 

de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada y 
Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus funciones, 
actuar por sí o en Consejo de Secretarios de Estado.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No. 94, 

del 28 de abril de 1983, publicado en fecha 18 de mayo 

del año 1983, en el Diario Oficial “La Gaceta”, faculta al 

Poder Ejecutivo para revisar la estructura de los precios 

de los combustibles derivados del petróleo, conforme a las 

variaciones de los mismos en el mercado internacional y 

otras variables internas y externas, con el objeto de facilitar 

el suministro, almacenamiento y distribución de los productos 

derivados del petróleo.

CONSIDERANDO: Que dada la emergencia por la crisis 

humanitaria y sanitaria debido a la Pandemia del Coronavirus 

(COVID-19), desde Marzo de 2020  y posteriormente 

agravada por la situación de emergencia con los fenómenos 

naturales ETA e IOTA en noviembre de 2020, la situación 

económica del país se ha agudizado para todos los sectores, 

requiriéndose de medidas compensatorias inmediatas para 

ayudar a la recuperación y reactivación económica y a su vez 

mitigar el impacto en los consumidores más vulnerables es 

necesario implementar el mecanismo de subsidio a los precios 

de los combustibles en el país, como elementos esenciales 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE DEL 2021      No. 35,748

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

para la seguridad nacional, así como vitales para el desarrollo 

económico del país.

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Legislativo No. 

85-2021, publicado en fecha 29 de septiembre del año 2021, 

en el Diario Oficial “La Gaceta”, se faculta al Poder Ejecutivo 

para que a través de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Energía (SEN), en caso de ser necesario, otorgue subsidio a 

los precios de los combustibles. Por lo que, el Presidente de la 

Republica en Consejo de Secretarios de Estado por medio de 

un Decreto Ejecutivo, debe emitir los criterios de aplicación 

de este beneficio para la población en general.

CONSIDERANDO: Que los combustibles constituyen un 

producto esencial que incide en la economía de los hogares 

hondureños para el desarrollo del en especial aquellos sectores 

más vulnerables, haciéndose imperativo la inclusión de 

medidas por parte del Estado que mitiguen el impacto negativo 

en los consumidores  

POR TANTO; 

En aplicación de los Artículos 245, numerales 1), 2), 11), 

20) y 45), 252, 255, 321 y 323 y demás aplicables de la 

Constitución de la República; 11, 22 numeral 6), 9) y 12), 116, 

117 y 119 de la Ley General de la Administración Pública y su 

reforma mediante el Decreto Legislativo 266-2013; Decreto 

Legislativo No. 94, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

en fecha 18 de mayo de 1983; Decreto Legislativo 85-2021, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 29 de 

septiembre de 2021; Decretos Ejecutivos: Número PCM-

030-2006, PCM-02-2007 y sus reformas; Decreto Ejecutivo 

PCM-048-2017.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Estabilización de Precios de los 

Combustibles Líquidos (Gasolina Superior, Gasolina 

Regular y Diesel), desde el lunes 18 de octubre hasta la semana 

del 31 de diciembre del año 2021, inclusive. 

De acuerdo a lo instruido en el Artículo 4 del Decreto 

Legislativo No. 85-2021 y al Artículo 2 del Decreto Ejecutivo 

No. PCM-105-2021 ambos publicados en el Diario Oficial La 

Gaceta en fecha 29 de septiembre del año 2021; se estabilizan 

los Precios de los Combustibles Líquidos (Gasolina 

Superior, Gasolina Regular y Diesel), tomando como base el 

Sistema de Precios de Paridad de Importación aprobado por la 

Secretaría de Estado en Despacho de Energía (SEN), a partir 

del lunes 18 de octubre del 2021. 

La duración de la estabilización de precios de los Combustibles 

Líquidos (Gasolina Superior, Gasolina Regular y Diesel), 

será desde el lunes 18 de octubre  hasta la semana del 31 de 

diciembre del año 2021, inclusive.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE  DEL 2021     No. 35,748

ARTÍCULO 2.- Subsidio al Diferencial de la Estabilización 

de Precios de los Combustibles Líquidos (Gasolina Superior, 

Gasolina Regular y Diesel).

De acuerdo a lo establecido en el Artículo 1 del presente 

Decreto y con las facultades atribuidas al Poder Ejecutivo a 

través del Artículo 4 del Decreto Legislativo No. 85-2021, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 29 de 

septiembre del año 2021; se otorga Subsidio al Diferencial de 

la Estabilización de Precios de los Combustibles Líquidos 

(Gasolina Superior, Gasolina Regular y Diesel), con base al 

Sistema de Precios de Paridad de Importación aprobado por 

la Secretaría de Estado en Despacho de Energía (SEN) a partir 

del lunes próximo a la publicación del presente Decreto (18 

de octubre de 2021) hasta la semana del 31 de diciembre del 

año 2021, inclusive.

ARTÍCULO 3.- Reformar por adición, agregando el Literal 

o) al Artículo 3 del Decreto Ejecutivo número PCM 02-2007, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 20 de enero del 

año 2007 y sus reformas, el cual debe leerse de la siguiente 

forma: 

a)…..

b)…..

c)…..

d)….

e)…..

f)…..

g)….

h)…..

i)….

j)….

k)….

l)….

m)….

n) ….

o) Subsidio de los Combustibles Líquidos: La Secretaría 

de Estado en el Despacho de Energía (SEN), realizará los 

ajustes a los precios de los productos en los casos que se 

Decrete la Estabilización de Precios de los Combustibles 

Líquidos (Gasolina Superior, Gasolina Regular y Diesel), 

para determinar la diferencia de los precios reales a los precios 

a subsidiar, conforme a los precios de referencia estipulados 

en este Decreto. 

ARTÍCULO 4.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) conforme a lo establecido en 

el Artículo 4 párrafo tercero del Decreto Legislativo 85-2021, 

asigne a la Secretaría de Estado en el Despacho de Energía 

(SEN), los recursos necesarios, asimismo la SEFIN queda 

facultada para la realización de las operaciones presupuestarias 

y financieras para otorgar este beneficio. La Secretaría de 

Estado en el Despacho de Energía (SEN), debe presentar ante 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

el requerimiento de fondos correspondientes; así como la 

programación de la ejecución presupuestaria y financiera de 

los recursos.

 ARTÍCULO 5.- Se establecen los siguientes requisitos 

que deben ser presentados ante la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Energía (SEN) para el pago del subsidio creado 

por medio del presente Decreto:

a)	 Escrito de solicitud;

b)	 Escritura de constitución y sus reformas debi-

damente registradas;

c)	 Registro Tributario Nacional del peticionario;

d)	 Tarjeta de Identidad del representante legal;

e)	 Carta poder del apoderado legal;



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE DEL 2021      No. 35,748

f)	 Carné de colegiación del apoderado legal;

g)	 Indicar el número de resolución donde conste 

el Registro bajo la figura de Importador de 

Hidrocarburos; en caso de estar en proceso 

su inscripción de Registro deberá indicar el 

número de expediente asignado;

h)	 Informe de volumen en galones por producto 

de las ventas efectuadas por semana por 

las empresas importadoras firmado por el 

Representante Legal y el Contador General de 

la empresa mismo que deberá ser autenticado 

por Notario Público; de acuerdo al formato 

habilitado por la Secretaría de Energía para 

tal efecto;

i)	 Recibo original de pago emitido por el 

peticionario, para cada una de las cantidades 

a cancelar en concepto de subsidio;

j)	 Constancia Electrónica de Solvencia 

Fiscal vigente emitida por el Servicio de 

Administración de Rentas (SAR);

k)	 Declaración jurada firmada por el representante 

legal debidamente autenticada, bajo el formato 

habilitado por la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Energía, respecto a la veracidad 

de la información presentada para el pago del 

subsidio;

l)	 Constancia original emitida por una Institución 

Bancaria del sistema financiero nacional, a 

nombre del peticionario, que acredite número 

de cuenta, tipo de cuenta, (ahorro o cheque), 

tipo de moneda (Lempiras);

m)	El peticionario debe acreditar que cuenta con 

el registro de beneficiarios del Sistema de 

Administración Financiera (SIAFI); y,

n)	 Y cualquier otro requisito solicitado por 

la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Energía, requerido para la aplicación del 

presente decreto.

La Secretaría de Estado en el Despacho de Energía es 

responsable de velar por el cumplimiento de los requisitos 

para el reconocimiento de los pagos del diferencial generado 

por la estabilización de los precios decretada, de la Gasolina 

Superior, Gasolina Regular y Diésel; y de realizar los pagos 

que correspondan en concepto de subsidio, conforme a la 

programación presupuestaria de desembolsos establecida.

Artículo 6.- El Presente Decreto Ejecutivo entrará en vigencia, 

el día de su publicación en el Diario Oficial, “La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los dieciséis (16) días del 

mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE  DEL 2021     No. 35,748

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

LA PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE DEL 2021      No. 35,748

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE  DEL 2021     No. 35,748

NICOLE MARRDER AGUILAR 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MAX ALEJANDRO GONZALES SABILLON 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE OCTUBRE DEL 2021      No. 35,748

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) 	Pendiente Próxima Edición.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  16  DE  OCTUBRE  DEL  2021  No.  35,748

Sección “B”

Llamado a Licitación
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL.

No. INP-LPN-GC-UA-2021-001

1. 	 El Instituto Nacional Penitenciario, invita a las empresas 
interesadas en participar en la Licitación Pública Nacional 
No. INP-LPN-GC-UA-2021-001 a presentar ofertas 
selladas para: “ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS 
DE LIMPIEZA Y ASEO PERSONAL A NIVEL 
NACIONAL”:

2. 	 El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene de Fondos Nacionales.

3. 	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la 
Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación, mediante solicitud escrita a: Gerencia 
Administrativa, atención Coronel de Infantería 
DEM JOSÉ MIGUEL MEJÍA MEDINA, Gerente 
Administrativo; teléfonos (504) 2236-6434, 2236-6433, 
en la dirección indicada al final de este Llamado, previo 
el pago de la cantidad no reembolsable de L. 200.00 
(Doscientos Lempiras Exactos), en la Tesorería General 
de la República (TGR), a partir del día MARTES 05 
DE OCTUBRE DEL 2021, es requisito para el retiro 
del pliego de condiciones la presentación de la copia del 
recibo de pago de la TGR.

5. 	 Los  licitantes interesados podrán solicitar por escrito 
información adicional a partir del día siguiente de la 
fecha en que adquirió el Pliego de Condiciones, hasta 
diez (10) días calendario antes de la fecha programada 

para la apertura de ofertas, en un horario de lunes a 
viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

6. 	 El Pliego de Condiciones también podrán ser examinado 
en el Sistema de Información de Contratación y 
Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras” 
(www.honducompras.gob.hn).

7.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
Salón de Reuniones del primer piso del Instituto Nacional 
Penitenciario, en la colonia San Carlos, avenida San 
Carlos, calle República del Paraguay, edificio Molina, 
Tegucigalpa,  Honduras; a más tardar a las 09:00 a.m. 
del día LUNES 15 DE NOVIEMBRE DE 2021. Todas 
las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de Oferta, en Lempiras; con una 
vigencia de NOVENTA (90) días calendario, por el valor 
y la forma establecida en los Pliegos de condiciones.

8. 	 Las ofertas que se reciban fuera de plazo indicado, serán 
rechazadas y devueltas al oferente sin abrir.

9. 	 Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes 
de los Oferentes que deseen asistir al acto de apertura, 
a las 09:15 a.m., en la fecha indicada y en la siguiente 
dirección: Salón de Reuniones del Primer piso del 
Instituto Nacional Penitenciario, en La Colonia San 
Carlos, Avenida San Carlos, Calle República del 
Paraguay, Edificio Molina, Tegucigalpa, Honduras.

Tegucigalpa M.D.C., 05 de octubre del 2021.

CORONEL DE JUSTICIA MILITAR DEM

RONY JAVIER PORTILLO
DIRECTOR NACIONAL

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO

16 O. 2021

INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  16  DE  OCTUBRE  DEL  2021  No.  35,748

INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO

Llamado a Licitación
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL.

No. INP-LPN-GC-UA-2021-003

1.	 El Instituto Nacional Penitenciario invita a las empresas 
interesadas en participar en la Licitación Pública 
Nacional No. INP-LPN-GC-UA-2021-003 a presentar 
ofertas selladas para: “ADQUISICIÓN DE EQUIPO 
DE COCINA A NIVEL NACIONAL Y MARMITAS 
PARA LOS CENTROS PENITENCIARIOS DE 
ILAMA Y MOROCELÍ”.

2. 	 El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene de Fondos Nacionales.

3. 	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en 
la 1ey de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos 
de la presente licitación, mediante solicitud escrita 
a: Gerencia Administrativa, atención Coronel de 
Infantería DEM JOSÉ MIGUEL MEJÍA MEDINA, 
Gerente Administrativo; teléfonos (504) 2236-6434, 
2236-6433, en la dirección indicada al final de este 
Llamado, previo el pago de la cantidad no reembolsable 
de L 200.00 (Doscientos Lempiras Exactos), en la 
Tesorería General de la República (TGR), a partir del 
día MARTES 05 DE OCTUBRE 2021, es requisito 
para el retiro del pliego de condiciones la presentación 
de la copia del recibo de pago de la TGR.

5. 	 Los Licitantes interesados podrán solicitar por escrito 
información adicional a partir del día siguiente de la 

fecha en que adquirió el Pliego de Condiciones, hasta 
diez (10) días calendario antes de la fecha programada 
para la apertura de ofertas, en un horario de lunes a 
viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

6. 	 El Pliego de Condiciones también podrán ser 
examinado en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn).

7. 	 Las ofertas deberán presentanse en la siguiente 
dirección: Salón de Reuniones del Primer piso del 
Instituto Nacional Penitenciario,	 en La Colonia San 
Carlos, Calle República del Paraguay, Edificio Molina, 
Tegucigalpa, Honduras; a más tardar a las 09:00 a.m., 
del día MARTES 16 DE NOVIEMBRE DE 2021. 
Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una 
Garantía de Mantenimiento de Oferta, en Lempiras; 
con una vigencia de NOVENTA (90) días calendario, 
por el valor y la forma establecida en los pliegos de 
condiciones.

8. 	 Las ofertas que se reciban fuera de plazo indicado, serán 
rechazadas y devueltas al oferente sin abrir.

9. 	 Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes 
de los Oferentes que deseen asitir al acto de apertura, 
a las 09:15 a.m., en la fecha indicada y en la siguiente 
dirección: Salón de Reuniones del Primer piso del 
Instituto Nacional Penitenciario, en La Colonia 
San Carlos, Avenida San Carlos, Calle República del 
Paraguay, Edificio Molina, Tegucigalpa, Honduras.

Tegucigalpa M.D.C., 05 de octubre del 2021.

CORONEL DE JUSTICIA MILITAR DEM

RONY JAVIER PORTILLO
DIRECTOR NACIONAL

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO

16 O. 2021



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  16  DE  OCTUBRE  DEL  2021  No.  35,748

INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO

Llamado a Licitación
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO
LICITACION PÚBLICA NACIONAL

No. INP-LPN-GC-UA-2021-004

l. 	 El Instituto Nacional Penitenciario, invita a las 
empresas interesadas en participar en la Licitación 
Pública Nacional No. INP-LPN-GC-UA-2021-004 a 
presentar ofertas selladas para: “ADQUISICIÓN DE 
EQUIPO DE COMPUTO E IMPRESORAS PARA 
LOS CENTROS PENITENCIARIOS Y OFICINAS 
ADMINISTRATIVAS DEL INSTITUTO 
NACIONAL PENITENCIARIO”:

2. 	 El finaciamiento para la realización del presente proceso 
proviene de Fondos Nacionales.

3. 	 La licitación se efecturá conforme a los procedimientos 
de Licitación Púbica Nacional (LPN), establecidos en 
la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación, mediante solicitud escrita a: Gerencia 
Administrativa, atención Coronel de Infantería 
DEM JOSÉ MIGUEL MEJÍA MEDINA, Gerente 
Administrativo; teléfonos (504) 2236-6434, 2236-6433, 
en la dirección indicada al final de este Llamado, previo 
el pago de la cantidad no reembolsable de L. 200.00 
(Doscientos Lempiras Exactos), en la Tesorería General 
de la República (TGR), a partir del día MARTES 05 
DE OCTUBRE DEL 2021, es requisito para el retiro 
del pliego de condiciones la presentación de la copia 
del recibo de pago de la TGR.

5. 	 Los Licitantes interesados podrán solicitar por escrito 
información adicional a partir del día siguiente de la 

fecha en que adquirió el Pliego de Condiciones, hasta 
diez (10) días calendario antes de la fecha programada 
para la apertura de ofertas, en un horario de lunes a 
viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

6. 	 El Pliego de Condiciones también podrán ser 
examindado en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn).

7. 	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
Salón de Reuniones del primer piso del Instituto 
Nacional Penitenciario, en la Colonia San Carlos, 
Avenida San Carlos, Calle República del Paraguay, 
Edificio Molina, Tegucigalpa, Honduras; a más tardar a 
las 11:00 a.m., del día LUNES 15 DE NOVIEMBRE 
DE 2021. Todas las ofertas deberán estar acompañadas 
de una Garantía de Mantenimiento de Oferta, en 
Lempiras; con una vigencia de NOVENTA (90) días 
calendario, por el valor y la forma establecida en los 
pliegos de condiciones.

8. 	 Las ofertas que se reciban fuera de plazo indicado, serán 
rechazadas y devueltas al oferente sin abrir.

9. 	 Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes 
de los Ofentes que deseen asistir al acto de apertura, 
a las 11:15 am, en la fecha indicada y en la siguiente 
dirección: Salón de Reuniones del primer piso del 
Instituto Nacional Penitenciario, en la Colonia San 
Carlos, Avenida San Carlos, Calle República del 
Paraguay, Edificio Molina, Tegucigalpa, Honduras.

Tegucigalp,a M.D.C., 05 de octubre del 2021

CORONEL DE JUSTICIA MILITAR DEM

RONY JAVIER PORTILLO
DIRECTOR NACIONAL

INSITUTO NACIONAL PENITENCIARIO

16 O. 2021 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  16  DE  OCTUBRE  DEL  2021  No.  35,748

4. Aviso de Licitación Pública

República de Honduras

[COMISIÓN PERMANENTE DE CONTINGENCIAS 

COPECO]

[Adquisición de Mobiliario por Remodelación de 

oficinas]

[COPECO-LP-GC-706-2021]

1.	 La Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 

Riesgos y Contingencias Nacionales COPECO [invita 

a las empresas interesadas en participar en la Licitación 

Pública Nacional No. [COPECO-LP-GC-706-2021] 

a presentar ofertas selladas para [Adquisición de 

Mobiliario por Remodelación de oficinas].

2.	 El financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene de Fondos Nacionales.

3.	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en 

la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4.	 Los interesados podrán adquirir los documentos de 

la presente licitación, mediante solicitud escrita a 

[Unidad de Compras y Licitaciones] en la dirección 

indicada al final de este Llamado [de 9:00 am a 5:00 

pm, o al correo electrónico] los cuales no tienen costo 

alguno]. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

5.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 

dirección [Aldea el Ocotal, 500 metros adelante del 

Hospital Militar, carretera a Mateo] a más tardar a las 

[01:00 pm]. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada, a las [01:30pm]. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la oferta por el valor y la forma 

establecidos en los documentos de la licitación.

[Comayagüela, Honduras 30 de septiembre del 2021]

José Noé Martínez

Director Administrativo y Financiero

16 O. 2021
_________

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS DE LA SECCIÓN JUDICIAL DE 
CHOLUTECA

	 AVISO DE TITULO SUPLETORIO

La suscrita, Secretaria del Juzgado de Letras de la Sección Judicial 
de Choluteca, al público en general y para los efectos de ley, 
HACE SABER: Que el Abogado MARIO DAVID RAUDALES 
FLORES, actuando en su condición de apoderado legal del señor 
ESTALIS HERNANDEZ, mayor de edad, casado, comerciante, 
con Identidad No.0607-1990-00498, con domicilio y residente en 
la Aldea Monjarás del municipio de Marcovia, departamento de 
Choluteca, presentó a este Juzgado Solicitud de Título Supletorio 
sobre dos terrenos (los cuales divide una calle) de Naturaleza 
Privada que se describe de la manera siguiente 1). Un terreno 
ubicado en el sitio San José de la Landa, Las Tijeras, Municipio 
de Marcovia, departamento de Choluteca, Mapa Final: IC-31, con 
extensión del predio 14 Has, 53 as, 64.88 CAS. Naturaleza Jurídica 
SITIO: SAN JOSE O LAGUNA SEVILLANA PRIVADO.- 
con las colindancias siguientes: AL NORTE.- Colinda con 
CALLE DE POR MEDIO CON EMASUR, ESTALIS 
HERNANDEZ, JOSE ISAAC BUSTILLO; AL SUR.- Con 
ESTALIS HERNANDEZ: AL ESTE CAMARONERA LA FE, 
ESTALIS HERNANDEZ; y, Al OESTE; Con JOSE ISAAC 
BUSTILLO y EMASUR, 2) El otro lote con una extensión 
superficial de 6 Has, 07 as, 98.63 Cas, Naturaleza Jurídica, 
SITIO SAN JOSE O LAGUNA SEVILLANA PRIVADO, con 
las colindancias siguientes: AL NORTE.- Con JOSE ISAAC 
BUSTILLO EMASUR; AL SUR.- Con EMASUR, CALLE DE 
POR MEDIO; y, con ESTALSI HERNANDEZ.- AL ESTE.- 
Con JOSE ISAAC BUSTILLO Y AL OESTE.- Con EMASUR. 
Dicho lote lo ha poseído desde hace dieciocho años de manera 
quieta, pacífica y no interrumpida. No existiendo otros poseedores 
pro-indivisos.

Choluteca, 29 de julio del año 2021

ABG. AIDA ESPERANZA GODOY CARRANZA
SECRETARIA.

17 A. 17 S. y 16 O. 2021


	DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-103-2021.- 1 de Octubre 2021.pdf (p.1-6)
	DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-106-2021.- 3 de Octubre 2021.pdf (p.7-10)
	DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-109-2021.- 5 de Octubre 2021.pdf (p.11-14)
	DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-112-2021.- 16 de Octubre 2021.pdf (p.15-26)
	16 DE OCTUBRE 2021- GACETA No. 35,748 MARCA DE AGUA
	16 de Octubre de 2021, 4 PG MA


